ПРОТОКОЛ
Заседания Совета при Губернаторе Камчатского края по цифровой

трансформации от 25.01.2022 года
г. Петропавловск-Камчатский

23.03.2022 Пр-01-84

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 39 человек (список прилагается)

1. О достижении в Камчатском крае национальной цели «Цифровая
трансформация» и показателей «Цифровой зрелости» в 2021 году

(Чекин Е.А.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Председателю Правительства Камчатского края Чекину Е.А.:

1.2.1. совместно с руководителями цифровой трансформации (далее – РЦТ) по
ключевым отраслям и приоритетным региональным направлениям (Еперин В.П.,
Орешко Е.К., Логинов М.М., Агарков А.В., Горелова Ю.О., Пегова С.В., Названов
С.В., Сушенцова А.В., Кудряшов М.Н., Королев П.В.) разработать приоритетные
отраслевые проекты цифровой трансформации (с конкретными ИТ решениями,
проблематикой, планом мероприятий, показателями результативности, эффектами)
для последующей их защиты на Совете для принятия решений о реализации и
финансировании

срок – 01.07.2022 года;

1.2.2. обеспечить вхождение Камчатского края в топ 20 субъектов РФ в
рейтинге РЦТ РОИВ в базе знаний РЦТ

срок – 31.12.2022 года.

1.3. РЦТ ключевых отраслей экономики, социальной сферы, государственного
управления в Камчатском крае (Еперин В.П., Орешко Е.К., Логинов М.М.,
Агарков А.В., Королев П.В.) обеспечить принятие необходимых мер для вхождения
Камчатского края в топ 30 субъектов РФ по цифровой зрелости в соответствующей
отрасли

срок – 31.12.2022 года.

2

1.4. РЦТ исполнительных органов государственной власти Камчатского края
обеспечить участие государственных гражданских служащих и сотрудников
соответствующих органов в образовательных программах по компетенциям в сфере
цифровой трансформации государственного и муниципального управления,
проводимых в рамках регионального проекта «Кадры для цифровой экономики»

срок – 31.12.2022 года.

2. О государственной программе «Цифровая трансформация в
Камчатском крае» и координации мероприятий по цифровому развитию в
Камчатском крае

(Королев П.В.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.) внести
изменения в сводную бюджетную роспись краевого бюджета, предусматривающие
отражение крупных расходов на информационные технологии в сфере образования
(интернет в школах, видеонаблюдение на ЕГЭ, сопровождение и развитие ГИС
«Сетевой город») в государственной программе Камчатского края «Цифровая
трансформация в Камчатском крае»

срок – 29.04.2022 года.

2.3. Министерству по чрезвычайным ситуациям Камчатского края (Кинас В.В.)
внести изменения в сводную бюджетную роспись краевого бюджета,
предусматривающие отражение крупных расходов на информационные технологии в
сфере обеспечения безопасности (подсистема 112) в государственной программе
Камчатского края «Цифровая трансформация в Камчатском крае»

срок – 29.04.2022 года.

2.4. Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края
(Дегодьев А.Г.) внести изменения в сводную бюджетную роспись краевого бюджета,
предусматривающие отражение крупных расходов на информационные технологии в
сфере градостроительства (сопровождение и развитие государственной
информационной системы Камчатского края обеспечения градостроительной
деятельности) в государственной программе Камчатского края «Цифровая
трансформация в Камчатском крае»

срок – 29.04.2022 года.

2.5. Министерству экономического развития Камчатского края (Гончаров А.С)
внести изменения в сводную бюджетную роспись краевого бюджета,
предусматривающие отражение крупных расходов на информационные технологии
(сопровождение и развитие государственной информационной системы Камчатского

3

края «Многофункциональный центр») в государственной программе Камчатского
края «Цифровая трансформация в Камчатском крае»

срок – 29.04.2022 года.

2.6. Министерству социального благополучия и семейной политики Камчатско
го края (Фёдоровой А.С) внести изменения в сводную бюджетную роспись краевого
бюджета, предусматривающие отражение крупных расходов на информационные
технологии в сфере социальной помощи населению в государственной программе
Камчатского края «Цифровая трансформация в Камчатском крае»

срок – 29.04.2022 года.

2.7. Министерству финансов Камчатского края (Бутылин А.Н.) совместно с
Министерством цифрового развития Камчатского края (Киселев Н.В.) проработать
вопрос нормативного регулирования обособления крупных расходов за счёт средств
краевого бюджета на информационные технологии из общих расходов на финансовое
обеспечение выполнения государственного задания краевыми государственными
учреждениями

срок – 16.05.2022 года (доклад в адрес Председателя Правительства
Камчатского каря Е.А. Чекина).

2.8. Министерству цифрового развития Камчатского края (Киселев Н.В.)
разработать проект распоряжения Правительства Камчатского края,
предусматривающий участие Министерства цифрового развития Камчатского края в
согласовании запросов главных распорядителей бюджетных средств о выделении
дополнительного финансирования при решении задач, связанных с использованием
информационных технологий

срок – 16.05.2022 года.

3. О лучших практиках цифровой трансформации в Камчатском крае

(Королев П.В.)
РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Министерству цифрового развития Камчатского края (Киселев Н.В.)
продолжить работу по реализации проекта «Цифровая платформа социальных
сервисов Камчатского края» («Социальные баллы»)» (далее – Система Социальные
баллы)

срок – 15.07.2022 года (доклад).

3.3. Министерству спорта Камчатского края (Хмелевский К.В.), Министерству
культуры Камчатского края (Прокопенко О.И.):

4

                ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
             ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 029D957ECD64A2F61EB2E844C2F77304ACC739A5
Владелец: Солодов Владимир Викторович
Действителен с 17.12.2021 по 17.03.2023

3.3.1. во взаимодействии с Министерством цифрового развития Камчатского
края (Киселев Н.В.) организовать техническое оснащение 3-х учреждений спорта и 3-
х учреждений культуры для расширения пула сервисов, предоставляемых Системой
«Социальные баллы»

срок – 18.05.2022 года;

3.3.2. обеспечить предоставление не менее одной услуги и/или активности в
системе «Социальные баллы» от ключевых учреждений спорта и культуры
соответственно

срок – 18.05.2022 года.

3.4. Администрации Губернатора Камчатского края (Меркулов С.В.)
рассмотреть возможность размещения в системе «Социальные баллы» услуг по
направлениям:

3.4.1. посещение базы отдыха «Сыпучка»;
3.4.2. получение почётной грамоты и/или благодарности Губернатора

Камчатского края;
срок – 18.05.2022 года.

3.5. Агентству по ветеринарии Камчатского края (Никитин А.В.) совместно с
Центром управления регионом (Сафронова Ю.А.) и Министерством цифрового
развития Камчатского края (Киселев Н.В.) обеспечить активное использование
системы «Социальные баллы» в решении проблематики безнадзорности животных

срок – 18.05.2022 года.

Губернатор Камчатского края В.В. Солодов
СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП